Protocolo 1.342/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/08/2023 às 15:26:24

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0724/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 144/2023,encaminhamos ofício 1.473-2023-GP-PMC e demais anexos.

Respeitosamente

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

emissao_C31FE8150C0F84801BDC0CE0_protocolo_8_13_017_2023_assinado_versaoImpressao.pdf

Of_1_473_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 1.342/2023  |  Anexo: Of_1_473_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/7

Protocolo 8- 13.017/2023

De: Mauri J. - AP-ATO

Para: GAB- ED - Edson Flávio

Data: 21/07/2023 às 14:53:33

Setores envolvidos:

GAB, AP - DE, AP-ATO, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Segue resposta.

_

Mauri Queiroz de Menezes Junior

Engenheiro Sanitarista

Anexos:

Oficio_n_177_2023_Resposta_ao_Oficio_n_07242023_SLCMC.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

31
F

-E
81

5-
0C

0F
-8

48
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

31
F

-E
81

5-
0C

0F
-8

48
0

1Doc:  Protocolo 1.342/2023  |  Anexo: emissao_C31FE8150C0F84801BDC0CE0_protocolo_8_13_017_2023_assinado_versaoImpressao.pdf (3/3)        2/7

____________________________________________________________________

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 1

Ofício n° 177/2023 – DIRETORIA/SSAAP

Cáceres/MT, 06 de junho de 2023.

Á ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES-MT

REF.: Resposta ao Ofício nº 0724/2023 – SL/CMC - Requerimento nº 144/2023.

Prezada Prefeita,

Ao tempo que vos cumprimento, há de se salientar, que no ano de 2021 e 2022, a

Autarquia Águas do Pantanal, se encontrava na iminência da execução do projeto previsto de

esgotamento sanitário, para o município inteiro, via financiamento, porém, diante das

inúmeras prerrogativas, o mesmo não se concretizou.

Portanto, para os anos de 2021 e 2022, em relação as redes coletoras de esgoto e

Estações Tratamento de Esgoto (ETE), houve somente operação e manutenção do sistema.

Vale lembrar, que autarquia, atualmente tem 4 ETEs, sendo ETE Jardim Guanabara, que

atende os bairros Nova Era e Aroldo Fanaia, ETE Jardim Aeroporto atendendo o bairro de

mesmo nome, ETE Dom Máximo, que realiza a coleta e tratamento de esgoto do residencial

Dom máximo e ETE Cohab Nova.

Diante disso, para o ano de 2023, foi previsto a reforma de duas ETEs, sendo a

COHAB Nova atualmente em reforma, com previsão orçamentária de R$ 309.557,11 para

contratação de uma empresa privada para execução, e outra ETE, a ser reformada, é a

Guanabara, sendo executada pelo próprio corpo técnico da autarquia Águas do Pantanal, com

uma previsão orçamentária de R$ 65.000,00.

No mais, quanto a expansão da rede coletora de esgoto, neste momento, o projeto

MACRO, do município inteiro, se encontra em revisão, portanto, não sendo previsto,

aumento de rede coletora de esgoto para o ano de 2023.

Sendo o que havia para este momento, coloco-me à disposição para a mais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

31
F

-E
81

5-
0C

0F
-8

48
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

31
F

-E
81

5-
0C

0F
-8

48
0

1Doc:          3/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C31F-E815-0C0F-8480

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 22/07/2023 08:39:35 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C31F-E815-0C0F-8480

1Doc:          4/7

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.473/2023-GP/PMC                           Cáceres - MT, 26 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 13.017/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0724/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 144/2023, de

autoria do vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, que nos

solicita informações detalhada indicando as ações e valores investidos em projetos

de expansão de rede de esgoto na cidade, nos anos de 2021, 2022 e 2023.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Autarquia Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal,

através do Ofício n.º 177/2023 – DIRETORIA/SSAAP, de 06/06/2023, cópia

anexa.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSÉ DA SILVA
Prefeito de Cáceres em exercício

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
O

D
E

N
IL

S
O

N
 J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

A
D

0-
8C

A
9-

C
D

5C
-3

D
A

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
A

D
0-

8C
A

9-
C

D
5C

-3
D

A
8

1Doc:          5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CAD0-8CA9-CD5C-3DA8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ODENILSON JOSE DA SILVA (CPF 329.XXX.XXX-00) em 31/07/2023 17:41:53 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/CAD0-8CA9-CD5C-3DA8

1Doc:          6/7

  Protocolo 1- 1.342/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 02/08/2023 às 10:03:03

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 724/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 144/2023, de autoria do Vereador

Lacerda do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          7/7